WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, RJ, 24 DE ABRIL DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA
PORTARIA Nº 5.940 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR CRISTIANE PARACAT COR-

REA LIMA, do cargo em comissão, símbolo (DGG), de Dire-
tor Geral de Gestão Administrativa, da Assessoria Especial de
Comunicação Social, da Chefia de Gabinete, no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 20/04/2023,
revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 5.941 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SALGA-

DO DO REIS, matrícula 9.799, para responder como fiscal
do processo administrativo n° 10866/2022, cujo objeto é a
aquisição de produtos de higiene, celebrados entre a Prefeitu-
ra Municipal de Itatiaia e as EMPRESAS DISTIBUIDORA
LIMPOLI LTDA; COMERCIAL GUARA; R. DE CARVA-
LHO LIMA e DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.942 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, MARCILENE APARE-

CIDA DAMAZIO FERNANDES, matrícula 50.046, PRO-
FESSOR I - MAROMBA, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, à vista do Processo Administrativo nº 4.895/2023.

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

MIGUEL AUGUSTO MONTE
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

CRISTIANE PARACAT
ASSESSORA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, 24 DE ABRIL DE 2023

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 12 de abril de
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.943 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, PAULA VIEIRA NIZA,

matrícula 50.437, CUIDADOR EDUCAÇÃO ESPECIAL
(MAROMBA), da Secretaria Municipal de Educação, à vista
do Processo Administrativo nº 5.157/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de abril de
2023, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.944 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR o processo de contratação dos

profissionais abaixo relacionados, para exercerem os respec-
tivos cargos, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de
25/04/2023, a fim de atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público da Secretaria Municipal Saúde, em
conformidade com o Edital nº 100/2022, através do Processo
nº 11.162/2022:

NOME CARGO
ALEX GOVINDA FER-
REIRA RODRIGUES CLINICO GERAL VISITADOR

BEATRIZ PINA LEI-
BOLD OBSTETRA PLANTONISTA

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 25 de abril de
2023,  revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.945 DE 24 DE ABRIL 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de MARLENE DE

SOUZA, da função Gratificada, símbolo (GGE2), de Grati-
ficação de Gestão Escolar Nível II, da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5946 DE 24 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSEANA DA SILVA

SALVADOR ROSA, para exercer a função Gratificada, sím-
bolo (GGE2), de Gratificação de Gestão Escolar Nível II, da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 73/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pregão
Eletrônico n.º 73/2023, DO TIPO MENOR PREÇO, CRI-
TÉRIO DE JULGAMENTO POR ITEM que objetiva a con-
tratação de instituição de longa permanência para asilamen-
to de munícipes, a partir de 60 (sessenta) anos, de ambos
os sexos, com algum grau de dependência ou não, visando
atender às necessidades da secretaria municipal de assistên-
cia social e direitos humanos, pelo período de 12 (doze)
meses, cujo pregão ocorrerá dia 09/05/2023 às 14:00h. O
Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da pá-
gina eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.
br, e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.rj.gov.
br/listar-licitacoes. Demais informações e questionamentos po-
derão ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.
com e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 24 de abril de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2023
(REGISTRO DE PREÇOS)

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 72/2023, DO TIPO MENOR PREÇO,

3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, 24 DE ABRIL DE 2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR ITEM que objetiva a
registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada em prestação de serviço de montagem
e execução de solda por eletrofusão em tubos e conexões
de polietileno de alta densidade (PEAD) para manutenção
de rede adutora, visando atender às necessidades da secre-
taria municipal de obras e serviços públicos, pelo período
de 12 (doze) meses, cujo pregão ocorrerá dia 09/05/2023
às 10:00h. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retira-
do através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.
licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do link ht-
tps://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e
questionamentos poderão ser enviados para os e-mails licitaca-
pmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24)
3352-1267.

Itatiaia/RJ, 24 de abril de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pregão
Eletrônico n.º 74/2023, DO TIPO MENOR PREÇO, CRI-
TÉRIO DE JULGAMENTO GLOBAL que objetiva contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação, instalação e manutenção de cftv (circuito fechado
de tv), nas dependências do paço municipal de itatiaia, por
intermédio da secretaria municipal de administração, pelo
período de 12 meses, cujo pregão ocorrerá dia 09/05/2023
às 16:00h. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retira-
do através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.
licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do link ht-
tps://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e
questionamentos poderão ser enviados para os e-mails licitaca-
pmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24)
3352-1267.

Itatiaia/RJ, 24 de abril de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em
24 de Abril de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 38/2023, para Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de enxoval, visando atender às
necessidades do Serviço Residencial Terapêutico, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de
12 (doze) meses, conforme abaixo:

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS no valor Global de R$ 10.997,18 (Dez
mil, novecentos e noventa e sete reais e dezoito centavos).

Itatiaia, 24 de abril de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93, a Prefeitura
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em
24 de Abril de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 33/2023, para a Aquisição de medica-
mento não padronizado no SUS, visando atender às necessi-
dades do munícipe Matheus Santos Pereira, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 06 (seis) meses,
com entrega parcelada, conforme abaixo:

- PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, no valor Global de R$ 64.302,70 (Sessenta e
quatro mil, trezentos e dois reais e setenta centavos).

Itatiaia, 24 de abril de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

CADP
COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – 08/23
ITATIAIA – RJ 260030

A COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA – ITA-
TIAIA, faz saber pelo presente edital a decisão do(s) processo(s)
de DEFESA PRÉVIA referente à notificação de autuação por
infração de trânsito, conforme segue abaixo, cabendo recurso
em 1ª instância – JARI, se Indeferido até a data do vencimento
da multa (§§ 4º e 5º do art. 282 do CTB)

PROCESSOS PMIA:

3516/2023 INDEFERIDO
3584/2023 DEFERIDO

Itatiaia, 12 de abril de 2023.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – 09/23
ITATIAIA – RJ 260030

A COMISSÃO DE ANÁLISE E DEFESA PRÉVIA – ITA-
TIAIA, faz saber pelo presente edital a decisão do(s) processo(s)
de DEFESA PRÉVIA referente à notificação de autuação por
infração de trânsito, conforme segue abaixo, cabendo recurso
em 1ª instância – JARI, se Indeferido até a data do vencimento
da multa (§§ 4º e 5º do art. 282 do CTB)

PROCESSOS PMIA:

4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, 24 DE ABRIL DE 2023

4834/2023 INDEFERIDO

Itatiaia, 19 de abril de 2023.
ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA

Autoridade Municipal de Trânsito

PORTARIA SME 04 2023

Ementa: Cancela a Designação de Direção Escolar dos ser-
vidores relacionados abaixo:

A Secretária Municipal de Educação de Itatiaia, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR as designações abaixo relacionadas:
Michelle Flávia de Pimenta Fraga – direção geral da Creche

Municipal Sandra Maria Ferreira Cotrim.
Simone Barros Duarte – direção adjunta do Colégio Muni-

cipal Fernando Octávio Xavier.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 1 de abril de 2023, revogadas as
disposições em contrário.

Itatiaia, 19 de abril de 2023
JOÃO MIGUEL VILLAS-BÔAS BARCELLOS

Secretário Municipal de Educação de Itatiaia

5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, 24 DE ABRIL DE 2023

Isaltina Cássia da S. Alvim Dias

Matricula: 1042

DATA DE APROVAÇÃO:20/04/2023

Matricula: 7724
Diretora Presidente

Alessandra Arantes MarquesGabriel Farias dos Santos
Chefe da Contabiliade

CRC/RJ:131439/O-7
Dir. Adm. E Finanças

Matricula 6832

BALANÇO DE FEVEREIRO - 2023

RECEITAS DESPESAS

TOTAL DA RECEITA 53.004.286,92R$               51.553.265,98R$

14.897.085,07R$                   ORÇAMENTÁRIA
/INTRAORÇAMENTÁRIAS

TOTAL DAS DESPESAS

EXTRAORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTÁRIA 4.737.532,68R$

36.656.180,91R$                   EXTRAORÇAMENTÁRIA 48.266.754,24R$

SALDO BANCÁRIO MÊS ANTERIOR 197.775.190,96R$

40.156.231,88R$                INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS

292.594.075,37R$                 TOTAL GERAL 292.594.075,37R$             TOTAL GERAL

SALDO BANCÁRIO DO MÊS 201.958.442,09R$

INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS                                 39.082.367,30R$

TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.658.365,61R$

GABRIEL FARIAS
DOS
SANTOS:105958347
01

Assinado de forma digital
por GABRIEL FARIAS DOS
SANTOS:10595834701
Dados: 2023.04.24
09:39:49 -03'00'

ISALTINA CASSIA
DA SILVA ALVIM
DIAS:07786437789

Assinado de forma digital por
ISALTINA CASSIA DA SILVA
ALVIM DIAS:07786437789
Dados: 2023.04.24 09:48:20
-03'00'

ALESSANDRA
ARANTES
MARQUES:02680
216784

Assinado de forma digital
por ALESSANDRA
ARANTES
MARQUES:02680216784
Dados: 2023.04.24
09:50:25 -03'00'

Isaltina Cássia da S. Alvim Dias

Matricula: 1042

DATA DE APROVAÇÃO:20/04/2023

Matricula: 7724
Diretora Presidente

Alessandra Arantes MarquesGabriel Farias dos Santos
Chefe da Contabiliade

CRC/RJ:131439/O-7
Dir. Adm. E Finanças

Matricula 6832

BALANÇO DE MARÇO - 2023

RECEITAS DESPESAS

TOTAL DA RECEITA 54.813.214,47R$               52.418.130,07R$

14.907.886,15R$                   ORÇAMENTÁRIA
/INTRAORÇAMENTÁRIAS

TOTAL DAS DESPESAS

EXTRAORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTÁRIA 7.389.805,15R$

37.510.243,92R$                   EXTRAORÇAMENTÁRIA 47.423.409,32R$

SALDO BANCÁRIO MÊS ANTERIOR 197.775.190,96R$

42.536.534,88R$                INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS

297.609.480,99R$                 TOTAL GERAL 297.609.480,99R$             TOTAL GERAL

SALDO BANCÁRIO DO MÊS 204.645.774,46R$

INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS 40.545.576,46R$

TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS 2.484.540,68R$

GABRIEL FARIAS
DOS
SANTOS:1059583
4701

Assinado de forma digital
por GABRIEL FARIAS DOS
SANTOS:10595834701
Dados: 2023.04.24
09:39:30 -03'00'

ISALTINA CASSIA
DA SILVA ALVIM
DIAS:07786437789

Assinado de forma digital
por ISALTINA CASSIA DA
SILVA ALVIM
DIAS:07786437789
Dados: 2023.04.24 09:48:49
-03'00'

ALESSANDRA
ARANTES
MARQUES:026802
16784

Assinado de forma digital
por ALESSANDRA ARANTES
MARQUES:02680216784
Dados: 2023.04.24 09:50:02
-03'00'

6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO Nº 074 - ITATIAIA, 24 DE ABRIL DE 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Itatiaia/RJ. CONTRATADA: ASEG ASSESSORIA EM MEDICINA DO TRABA-
LHO LTDA. OBJETO: Prestação de serviço de Homologação de Atestado Médico, com a finalidade de validar ou não o atestado
apresentado pelo servidor da Câmara Municipal de Itatiaia, para a justificação de falta ao trabalho por motivo de doença, licença
médica ou licença para tratamento de saúde em pessoa da família, conforme determinado no artigo 91 do Estatuto do Servidor Mu-
nicipal de Itatiaia. VALOR GLOBAL: R$ 1.472,00 (Mil Quatrocentos e Setenta e Dois Reais). EMBASAMENTO: Art. 57, Inc. II,
da Lei Federal nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023. VIGÊNCIA: 2 (dois) meses, início em 31/03/2023 e término
em 31/05/2023.

Itatiaia, 31 de março de 2023.
MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

		2023-04-24T19:57:39-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753